
COMUNE DI SANTI COSMA E DAMIANO
Medaglia D’oro al valor civile

(Prov. di Latina)

SETTORE 03 - TECNICO - AMBIENTE ED
ATTIVITA' PRODUTTIVE

 
Numero 0/2020 del 20-04-2020 ORIGINALE

 
 

ORDINANZA SINDACALE
OGGETTO: DISPOSIZIONI PER L'APERTURA
CONTINGENTATA DEL CIMITERO
COMUNALE"AROLE".

 
 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA
SEGRETERIA

Numero 29/2020 del 20-04-2020
 
 

 
IL SINDACO

Visti:
-il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";
-l’Ordinanza del Presidente della Regione Lazio n. Z00006 del 10 marzo 2020 che ha per oggetto
“Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019.
Ordinanza ai sensi dell'art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e
sanità pubblica”;
-il Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18;
-l’Ordinanza del Presidente della Regione Lazio n. Z00011 del 18 marzo 2020 recante "Ulteriori misure
per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019.Ordinanza ai sensi
dell'articolo 32, comma 3 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica";
-l’Ordinanza del Ministero della Salute del 20 marzo 2020 che ha per oggetto “Ulteriori misure urgenti
di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale”;
-il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza



epidemiologica da COVID-19”;
-l’Ordinanza del Ministro della Salute del 28 marzo 2020 adottata dal Ministro della Salute di concerto
con il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti;
-il D.P.C.M. 01/04/2020 recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19,
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale” che proroga al 13 aprile 2020 l'efficacia delle disposizioni dei decreti
del Presidente del Consiglio dei ministri dell'8, 9, 11 e 22 marzo 2020, nonche' di quelle previste ai
sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. dall'ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020
e dall'ordinanza del 28 marzo 2020 adottata dal Ministro della Salute di concerto con il Ministro delle
Infrastrutture e dei Trasporti;
-il D.P.C.M. 10/04/2020 che ha per oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale”;
Visto il D.P.C.M. 10 aprile 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale” che recita all’art. 1, comma1,lettera i) “sono sospese le
manifestazioni organizzate, gli eventi e gli spettacoli di qualsiasi natura, ivi compresi quelli di
carattere culturale, ludico, sportivo, religioso e fieristico, svolti in ogni luogo, sia pubblico sia privato,
quali, a titolo d'esempio, grandi eventi, cinema, teatri, pub, scuole di ballo, sale giochi, sale
scommesse e sale bingo, discoteche e locali assimilati; nei predetti luoghi e' sospesa ogni attivita';
l'apertura dei luoghi di culto e' condizionata all'adozione di misure organizzative tali da evitare
assembramenti di persone, tenendo conto delle dimensioni e delle caratteristiche dei luoghi, e tali da
garantire ai frequentatori la possibilita' di rispettare la distanza tra loro di almeno un metro. Sono
sospese le cerimonie civili e religiose, ivi comprese quelle funebri;
 

ORDINA
 
l’apertura contingentata al pubblico del Cimitero Comunale”Arole” all’esclusiva presenza del
personale dipendente del comune e/o protezione civile che contingenterà l'ingresso.
Tale apertura è condizionata alle seguenti misure organizzative disposte in modo da evitare
assembramenti di persone tenuto conto delle dimensioni e delle caratteristiche del cimitero comunale e
tali da garantire ai frequentatori la possibilita' di rispettare la distanza tra loro di almeno un metro:
-L’accesso al cimitero comunale è contingentato ad un massimo di 3 persone a volta per un tempo
massimo di permanenza all’interno del complesso di 15 minuti;
-E’ consentito l’accesso al cimitero ad un solo componente per nucleo familiare;
-Non è possibile accedere al cimitero con autoveicoli eccetto le auto dotate di contrassegno per disabili;
-Non è possibile utilizzare all’interno del complesso i servizi igienici cimiteriali;
-Tutti i visitatori all’ingresso ed all’interno del cimitero comunale devono adottare le seguenti misure
igienico-sanitarie:
Evitare abbracci e strette di mano;
Mantenere in ogni contatto sociale una distanza interpersonale di almeno un metro
Indossare la mascherina ed i guanti (in mancanza di tali dispositivi di protezione individuali la visita
al cimitero non potrà avere luogo);
Starnutire e/o tossire coprendosi bocca e naso con fazzoletto evitando il contatto delle mani con le
secrezioni respiratorie;
Non toccarsi occhi, naso e bocca con le mani.
 
Gli orari di apertura del cimitero comunale sarà il seguente:
 
-LUNEDI'-MERCOLEDI'-VENERDI' dalle ore 10:00 alle ore 13:00;
-MARTEDI' e GIOVEDI' dalle ore 15:00 alle ore 18:00.
 



Il sabato e la domenica il cimitero resta chiuso.
 
Presso il cimitero sono sospese le cerimonie civili e religiose, ivi comprese quelle funebri mentre i
servizi essenziali di inumazione e tumulazione sono garantiti al di fuori degli anzidetti orari di apertura
contingentata al pubblico in maniera che non vi siano interferenze.
 

DISPONE
 
-che la presente Ordinanza sia trasmessa alla Prefettura di Latina, al Comando di Polizia Locale per
competenza, al Comando Carabinieri Stazione di Santi Cosma e Damiano.
-la pubblicazione del presente provvedimento sull'Albo pretorio del Comune di Santi Cosma e
Damiano.

AVVERTE
 
-che in caso di mancata osservanza all’ordine impartito con il presente provvedimento saranno
applicate le sanzioni previste dalle vigenti disposizioni;
-che l'omessa esecuzione alla presente Ordinanza costituisce violazione penale ai sensi dell'art. 650 del
C.P..
 

COMUNICA
 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionaledel
Lazio entro 60 giorni dalla data di avvenuta notifica, nonché ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro il termine di 120 giorni sempre dalla data di notifica.
 
 Il Sindaco
 Franco Taddeo
  
 ___________________________________________________

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Ordinanza viene pubblicata all'albo pretorio OnLine per giorni 15 consecutivi.
Dal 20-04-2020 al 05-05-2020
Data, 20-04-2020   
  Il Sindaco
  Franco Taddeo

 


